
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  612  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  178 DEL 26/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA 
MEDIA C. GIAQUINTO. APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 

PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA 
MEDIA C. GIAQUINTO. APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 771 del 25/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 771 del 25/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               Luca Lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24 marzo 2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 

vulnerabilità degli elementi anche non strutturali relativo alla scuola “C. Giaquinto” – viale Papa 

Giovanni XXIII – Molfetta” redatto dall’ing. Luca Lucanie e il geom. Damiano Binetti, istruttori 

tecnici del Settore LL.PP. del Comune di Molfetta, composto di elaborati tecnici economici e grafici, 

e si approvava il quadro economico di progetto avente importo complessivo di euro 25.390,00. 

• Con nota prot. n. 17825 del 30.03.2016 a firma del Dirigente del Settore lavori Pubblici e del R.U.P., 

il Comune di Molfetta ha trasmesso il Progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24/03/2016, al Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche – Puglia e Basilicata ai fini dell’approvazione di cui all’art. 3 della Convenzione 

stipulata in data 10 settembre 2013, prot. 144109, regolante i rapporti fra il Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e il Comune di 

Molfetta; 

• Dovendo provvedere a trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il 30.04.2016 

il provvedimento di aggiudicazione, pena revoca del finanziamento, con determinazione dirigenziale 

Settore LL.PP. n. 85 del 15.04.2016, n. gen. 345, è stata affidata l’esecuzione dei lavori di che trattasi 

alla ditta Edil Sancilio di Francesco e Giacomo Sancilio s.n.c., p.iva n. 06836730728, impresa 

qualificata iscritta alla piattaforma EmPulia, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo del D.lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

• Con verbale del 26.05.2016 il Direttore dei lavori, geom. Damiano Binetti, istruttore tecnico del 

Comune di Molfetta ha proceduto alla consegna dei lavori alla ditta affidataria; 

• ai sensi dell’art. 14 del capitolato speciale d’appalto, i lavori dovevano compiersi in 45 giorni naturali e 

consecutivi (gnc) dalla data dell’ultimo verbale di consegna definitiva e quindi entro il giorno 10 luglio 

2016; 

• La Direzione dei lavori, con certificato emesso in data 20.06.2016, dichiarava ultimati i lavori in pari 

data e, pertanto, entro il termine contrattuale.  

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 85 

del 15.04.2016, n. gen. 345, di affidamento dei lavori di importo inferiore ai 40.000 euro è stata 

sottoscritta digitalmente per accettazione dal rappresentante legale dell’impresa appaltatrice, geom. 

Francesco Sancilio, in data 22.06.2016 e dal dirigente del Settore LL.PP. del comune di Molfetta, 

arch. Lazzaro Pappagallo, in data 23.06.2016 e trasmessa in pari data all’Ufficio Contatti per 

l’opportuna conservazione. 



 

Considerato che  

• il Direttore dei lavori geom. Damiano Binetti, ha predisposto il conto finale dei lavori in data 

23.06.2016 ed è stato sottoscritto dall’impresa senza riserve con le seguenti risultanze: 

 Descrizione Importo di Progetto Conto Finale 

A) IMPORTO LAVORI 

A1)  IMPORTO LAVORI A MISURA  €            18.202,81   €            18.969,26  

A2) 
ONERI PER LA SICUREZZA 

NON SOGGETTI A RIBASSO 
 €              1.516,73   €              1.516,73  

 
Totale A) [A1+A2]  €            19.719,54  €            20.485,99 

    

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA su Lavori: 22% di A)  €              4.338,30   €              4.506,92  

B2) 
Fondo Incentivante: Art.92 del D.lgs. 

163/2006 (2% di A) 
 €                 394,39  €                 394,39 

B3) Imprevisti IVA inclusa  €                 937,77   €                     2,70  

 
Totale B) [B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7] €              5.670,46  €              4.904,01 

     
IMPORTO TOTALE (A + B) €             25.390,00 €             25.390,00 

• i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo le previsioni del progetto, le prescrizioni 

contrattuali, i suggerimenti e le indicazioni fornite dalla Direzione Lavori durante l’esecuzione, e si 

trovano in buono stato di conservazione e manutenzione, sono stati contabilizzati regolarmente con 

importo finale  riportato alla tabella precedente, la cui minima differenza tra l’importo di progetto dei 

lavori e il conto finale (circa il 4 %) è risultato principalmente dai maggiori quantitativi non 

preventivabili in sede di progetto per il risanamento di calcestruzzo ed intonaco dei pilastri della 

pensilina dell’ingresso principale dell’istituto scolastico; 

• dagli accertamenti fatti e dalle misure rilevate è risultato che i lavori corrispondevano a quelli previsti 

in progetto, salvo lievi modifiche in termini di quantità comunque sempre concordati già in sede di 

esecuzione con la Direzione Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte e in conformità 

alle prescrizioni contrattuali; 

• la lavorazione è stata condotta a regola d'arte e che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, 

tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato 

finale. 

Vista la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori, 

redatto dal direttore dei Lavori, geom. Damiano Binetti in data 28.06.2016, da cui si evince che i lavori 

descritti nel Capitolato speciale d’Appalto, sono stati eseguiti a regola d’arte, in conformità alle direttive 

impartite dalla D.L. e che risulta un credito in favore della ditta Edil Sancilio di Francesco e Giacomo Sancilio 

s.n.c. da Molfetta (BA), p.iva n. 06836730728, di€ 20.485,99oltre IVA al 22 % pari a €4.506,92per un totale di 

€ 24.992,91; 

Visto che lo stato finale redatto dalla D.L. in data 23.06.2016 è contenuto nei limiti delle somme autorizzate; 

Richiamate le riserve disposte dall’art. 1669 del Codice Civile, secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal 

compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero 

presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti del committente 

e dei suoi aventi causa ...”; 



Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione, provvedendo ad impegnare la somma 

di € 24.992.91= iva compresa ai capitoli di spesa previsti nelle determinazioni dirigenziali del Settore LL.PP. 

citate in premessa; 

� Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 

� Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

1. Approvare il conto finale dei lavori predisposto dal direttore dei lavori in data 23.06.2016 con le 

seguenti risultanza: 

 Descrizione Importo di Progetto Conto Finale 

A) IMPORTO LAVORI 

A1)  IMPORTO LAVORI A MISURA  €            18.202,81   €            18.969,26  

A2) 
ONERI PER LA SICUREZZA 

NON SOGGETTI A RIBASSO 
 €              1.516,73   €              1.516,73  

 
Totale A) [A1+A2]  €            19.719,54  €            20.485,99 

    

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA su Lavori: 22% di A)  €              4.338,30   €              4.506,92  

B2) 
Fondo Incentivante: Art.92 del D.lgs. 

163/2006 (2% di A) 
 €                 394,39  €                 394,39 

B3) Imprevisti IVA inclusa  €                 937,77   €                     2,70  

 
Totale B) [B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7] €              5.670,46  €              4.904,01 

     
IMPORTO TOTALE (A + B)  €            25.390,00  €            25.390,00 

2. Approvare la relazione di accompagnamento alla contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di messa in sicurezza, alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 

vulnerabilità degli elementi anche non strutturali nell’istituto scolastico “C. Giaquinto” in Viale 

Giovanni XXIII, 6 - Molfetta (BA), Intervento n. 00612PUG029, finanziato con Delibera CIPE n. 

6/2012 pubblicata sulla GURI del 14/04/2012 n. 88, CIG 66741323F5 - C.U.P.: C58G12000270001; 

3. Dare atto che risulta un credito in favore dell’impresa Edil Sancilio di Francesco e Giacomo Sancilio 

s.n.c. da Molfetta (BA), p.iva n. 06836730728, di € 24.992,91 IVA al 22% inclusa; 

4. Disporre la liquidazione all’impresa Edil Sancilio di Francesco e Giacomo Sancilio s.n.c. da Molfetta 

(BA), p.iva n. 06836730728, di € 24.992,91 IVA al 22% inclusa con anticipazione della spesa da parte 

dell’Amministrazione secondo quanto stabilito dalla Convenzione regolante i rapporti fra Stato ed 

Ente; 



5. Impegnare, pertanto, la somma di € 25.390,00 al capitolo 52282 del bilancio 2016/2018 con 

esigibilità anno 2016; 

6. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Luca Lucanie, istruttore tecnico del Settore LL.PP; 

7. Disporre che alla liquidazione dei lavori si provvederà, nei limiti della somma impegnata, mediante 

atto di “liquidazione tecnico contabile” da parte del RUP a fronte di regolare fattura elettronica; 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.178 del 26/07/2016

27/07/2016Data: Importo: 25.390,00

Oggetto: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO.
APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.446.382,02
933.752,02

25.390,00
959.142,02

3.487.240,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 25.390,00

0,00

25.390,00

25.390,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52282

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO SCOLASTICO GIAQUINTO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1440/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1440/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1440/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

771

INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON
STRUTTURALI. SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO. APPROVAZIONE CONTO FINALE E
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 178 Nr. adozione generale: 612
26/07/2016Data adozione:

27/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


